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med at følge det meget nøje. Vi mener også, at 
de ventelister skal ned. Vi tror ikke på den må- 
de, regeringen gør det på. Men det er svært at 
hjælpe regeringen her, fordi vi ikke kender rege- 
ringens succeskriterium. Er ventelisterne fal- 
det? Hvor meget skal de falde, for at det er en . 
succes? Eller er det sådan en typisk rumlesag? 

Vi er også lidt skuffede over den halvhjertede 
tilgang, der er fra regeringens side til hele skat- 
tediskussionen. Men vi anerkender, at statsmini- 
steren nu har sagt de ord, der er vigtige at sige, 
her fra talerstolen i tirsdags. 

Uanset alle de forsøg, der gøres for at mistæn- 
keliggøre Det Radikale Venstres forslag, er det 
fuldt finansieret, og det er fremlagt sammen 
med vores finanslovforslag; der er fuldt gen- 
nemførte nettolettelser til borgerne, også dem, 
der bor i hus, kører i bil og er medlem af en fag- 
forening. Det er rent faktuelt. 

Derfor vil vi gerne bare for en sikkérheds 
skyld takke både Dansk Industri, Dansk Ar- 
bejdsgiverforening, LO og Finansministeriet for 
deres beregninger, som dokumenterer det, vi si- 
ger: at det giver reelle løsninger på den store op- 
gave, vi er enige med regeringen i skal løses. 

Statsministeren siger i sin tale: 
Regeringen lægger op til reform og fornyelse 

over en bred front. 
Jeg noterer mig, at ordet reform er i ental. For- 

nyelse har jeg været inde på i forbindelse med 
markedskræfterne i den offentlige sektor. Re- 
form i ental -  hvad tænker statsministeren på? 
Når jeg tænker på Venstres råb om reformer, in- 
den partiet kom i regering, må jeg sige, at denne 
regering er de små skridts regering. 

Winston Churchill har sagt mange kloge ord, 
han har bl.a. sagt: En del mennesker skifter parti 
på grund af deres overbevisning, andre skifter 
overbevisning på grund af deres parti. 

Jeg når ikke at komme ind på miljø og kultur, 
så det vil jeg lade hvile. Jeg vil slutte med stats- 
ministerens kritik af folkeskolen. Den er jeg fak- 
tisk alvorlig ked af, for i virkeligheden kritiserer 
statsministeren både lærere, forældre og elever, 
der i et godt samvirke arbejder for at leve op til 
lovens krav om, at hvert barn skal have udfor- 
dringer og nå det, vi kalder de klare mål; det, 
som er sat i gang under den tidligere regering og 
gjort færdigt under den nuværende regering -  i 
skøn samdrægtighed i øvrigt. 

Skolen er den vigtigste fælles kulturinstitu- 
tion, vi har. Det er en enhedsskole ligesom i alle 
de andre nordiske lande. Den er for alle børn. 

Det er en del af vores fælles demokratiopfat- 
telse, at børnene skal lære at være sammen i li- 
geværdighed, gensidig respekt og generøsitet i 
mange sammenhænge og kulturer. Og det skal 
de gøre ved at blive meget dygtige børn i de fag, 
som Folketinget har besluttet der skal undervi- 
ses i i folkeskolen; og det skal de ved at gennem- 
gå en alsidig personlig udvikling, hvor de op- 
drages til at være aktive, selvstændige borgere i 
et demokrati. 

Jeg kender ingen i dette land, der er uenig i, 
at det kræver dygtige børn og unge. Men nogle 
børn har faktisk vanskelige vilkår, og alle under- 
søgelser/også den seneste OECD-undersøgelse, 
som vi kalder PISA-undersøgelsen, viser, at de 
børn, der klarer sig godt, har en særlig social 
baggrund, og de børn, der klarer sig dårligt, har 
en modsat social baggrund. Det er hovedproble- 
met. Derfor er det vigtigt, at regeringen sætter 
dagsordenen om at bryde den negative sociale 
arv. 

Kl. 17.00 
Som jeg sagde til hr. Holger K. Nielsen tidli- 

gere, er der sat en lang række ting i gang. Vi støt- 
ter regeringen i dette arbejde, og vi vil gerne 
være med til også gennem lovgivning at ændre 
på det, men meget tyder på, at vi er nødt til at 
tænke den negative sociale arv-problemstilling 
ind i stort set alle områder. 

Det er ikke et enkelt snuptag, vi bare kan gø- 
re. Jeg beder i virkeligheden også regeringen om 
at prøve at se på de forskningsresultater, der al- 
lerede nu ligger på bordet, bl.a. i Sodalforsk- 
ningsinstituttet. 

Vi er parate, og vi bidrager som sagt gerne, og 
vi går gerne i forhandling med regeringen på de 
områder, hvor vi ikke har meget store skillelin- 
jer. Det ved begge parter godt hvor er. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Jeg vil godt kvittere for en endog meget kon- 
struktiv tale, som selvfølgelig også, som den 
skal have, havde sine kritiske elementer og også 
sine kritiske spørgsmål. Jeg kan jo ikke nå at sva- 
re på dem alle sammen her, men jeg er sikker på, 
at statsministeren vil gøre sit yderste for at be- 
svare mange af dem. 

Det, jeg gerne vil tale lidt om, er jo selvfølge- 
lig det afsnit om skat. Jeg har tidligere på dagen 
kvitteret fru Marianne Jelved og også hr. Anders 
Samuelsen for, at der er gode elementer i det ra- 
dikale skatteforslag. Men for os er det stadig 
væk et problem, at der er yderligere byrder på 


